

Số: 503 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 06 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/31989-03/3/2024)

Thực hiện Công văn số 1253/BĐBP-CT ngày 24/3/2023 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng về việc đề nghị chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các sở, ban, ngành, đoàn thể và cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc quán triệt triển khai thực hiện "Ngày Biên phòng toàn dân" (03/3 hàng năm) và kết quả thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng cho các cấp, các ngành, các lực lượng và nhân dân trong tỉnh về truyền thống xây dựng, chiến đấu và trưởng thành, cũng như những đóng góp to lớn của Bộ đội Biên phòng (BĐBP) và nhân dân trên hai tuyến biên giới của tỉnh trong sự nghiệp bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, biển, đảo của Tổ quốc.

- Tổ chức hội nghị sơ kết và các hoạt động chào mừng kỷ niệm phải nghiêm túc, thiết thực, đảm bảo chất lượng, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các địa phương trong việc tổ chức thực hiện "Ngày Biên phòng toàn dân".

II. NỘI DUNG

A. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ SƠ KẾT 05 NĂM THỰC HIỆN NGÀY BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN GIAI ĐOẠN 2019 - 2024 VÀ GẶP MẶT BIỂU DƯƠNG CÁN BỘ BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG THAM GIA XÂY DỰNG KHU VỰC BIÊN GIỚI VỮNG MẠNH.

1. Đối với cấp tỉnh

1.1. Nội dung:

+ Đánh giá kết quả, gặp mặt, biểu dương cán bộ Bộ đội Biên phòng tiêu biểu trong tham gia xây dựng khu vực biên giới vững mạnh.

+ Đánh giá kết quả và khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân gắn với thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới giai đoạn 2019 - 2024.

1.2. Chủ trì, số lượng, thành phần, thời gian, địa điểm

- Chủ trì: Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh

- Cơ quan tham mưu: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Số lượng: dự kiến 170 đại biểu

- Thành phần:

+ Đại biểu Trung ương: Đại diện lãnh đạo các cơ quan Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng; Bộ Tư lệnh Quân khu 4.

+ Đại biểu cấp tỉnh: Kính mời Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.

+ Đại biểu cấp huyện: Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thành phố, thị xã; đại diện chỉ huy các đơn vị Bộ đội Biên phòng trên hai tuyến biên giới.

+ Đại biểu cấp xã: Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường biên giới đất liền, biên giới biển.

+ Đại biểu khác: Đại diện tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân giai đoạn 2019 - 2024.

+ Phóng viên báo chí một số cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương tham dự và đưa tin.

- Thời gian: ½ ngày, trong tháng 02/2024

- Địa điểm: Nhà khách Nghệ An, số 04, đường Phan Đăng Lưu, thành phố Vinh (thời gian, địa điểm cụ thể có giấy mời sau).

1.3. Khen thưởng

- UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 10 tập thể và 10 cá nhân trong thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân giai đoạn 2019 - 2024. Tiêu chuẩn cụ thể như sau:

+ Đối với cá nhân: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ có đóng góp xứng đáng vào thành tích của cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện các nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân” gắn với thực hiện chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới, có phẩm chất đạo đức tốt, đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước. Nếu là cán bộ lãnh đạo, quản lý thì ngoài các tiêu chuẩn của cá nhân, cơ quan đơn vị do cá nhân

người đó lãnh đạo từ năm 2019 -2022 hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, riêng năm 2023 hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

+ Đối với tập thể: Đạt nhiều thành tích xuất sắc trong thực hiện các nội dung "Ngày Biên phòng toàn dân" và tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới, nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, tổ chức tốt các phong trào thi đua, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần trong tập thể; thực hành tiết kiệm; thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với mọi thành viên trong tập thể. Tổ chức đảng cùng cấp từ năm 2019 - 2022 đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, riêng năm 2023 đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Giao Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì phối hợp Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh hướng dẫn thực hiện.

- Quy trình, thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND ngày 14/5/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành quy chế công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Nghệ An.


2. Đối với các huyện, thị biên giới đất liền, biên giới biển

- Không tổ chức Hội nghị sơ kết, báo cáo kết quả thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân giai đoạn 2019 - 2024 bằng văn bản gửi về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh; có Đề cương Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân kèm theo).

- Lãnh đạo, chỉ đạo các xã, phường biên giới đất liền, biên giới biển tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân.

B. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 35 NĂM "NGÀY BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN" (03/3/1989 - 03/3/2024), 65 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG LỰC LƯỢNG BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG (03/3/1959 - 03/3/2024).

1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục trong các cấp, các ngành, các lực lượng và quần chúng nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh về truyền thống của lực lượng Bộ đội Biên phòng 65 năm qua và những thành quả của quân và dân tỉnh nhà trong thực hiện "Ngày Biên phòng toàn dân"; xây dựng, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia với các nội dung, hình thức, biện pháp phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kết quả xây dựng và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia với các nội dung, hình thức biện pháp phù hợp, thiết thực, hiệu quả. Tổ chức triển khai có hiệu quả cuộc thi Tìm hiểu về Luật Biên phòng Việt Nam. 

3. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tốt chương trình kết nghĩa, nhận đỡ đầu các đơn vị Biên phòng và các xã biên giới nhằm kịp thời động viên cán bộ, chiến sỹ và nhân dân các dân tộc ở khu vực biên giới khắc phục khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ giữ vững chủ quyền an ninh biên giới quốc gia, giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên hai tuyến biên giới của tỉnh.

4. Tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ở các cơ quan, đơn vị, địa phương bằng các hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả hướng tới kỷ niệm 35 năm "Ngày Biên phòng toàn dân", 65 năm Ngày truyền thống lực lượng Bộ đội Biên phòng.

5. Tổ chức gặp mặt truyền thống, thăm hỏi, động viên cán bộ, chiến sỹ Bộ đội Biên phòng tiêu biểu qua các thời kỳ, Thương binh, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, gia đình các Liệt sỹ là BDBP trên địa bàn tỉnh.

6. Tổ chức Chương trình "Xuân Biên phòng ấm lòng dân bản" dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Chương trình "Thắp sáng ước mơ" tuyên dương thành tích học tập của các cháu học sinh trong Chương trình "Nâng bước em đến trường - con nuôi đồn Biên phòng".

7. Tổ chức các hoạt động chào mừng ở các xã, phường khu vực biên giới.

- Các hoạt động chính:

+ Tổ chức gặp mặt, tọa đàm về thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân.

+ Tổ chức các hoạt động Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2024 (*nội dung các hoạt động thực hiện theo Kế hoạch số 78/KHPH-MTTW-BDBP ngày 12/02/2020 và Hướng dẫn số 1707/HD-MTTW-BDBP ngày 14/4/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Bộ Tư lệnh BDBP*).

- Chủ trì: Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Phối hợp: Ủy ban MTTQVN cấp xã và Đồn Biên phòng.

- Thời gian: Trong tháng 02/2024

III. KINH PHÍ


- Đối với nhiệm vụ cấp tỉnh: Ngân sách tỉnh bố trí kinh phí thực hiện.

- Đối với nhiệm vụ cấp huyện: Ngân sách huyện bố trí kinh phí thực hiện.

- Các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân thực hiện chế độ tài chính theo quy định hiện hành của Nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với UBMTTQVN tỉnh hướng dẫn việc sơ kết thực hiện "Ngày Biên phòng toàn dân" giai đoạn 2019 - 2024; chương trình "Xuân Biên phòng ấm lòng dân bản" ở địa bàn khu vực biên giới. 

- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh làm công tác chuẩn bị và tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân giai đoạn (2019 - 2024) và gặp mặt, biểu dương cán bộ Bộ đội Biên phòng, các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong tham gia xây dựng khu vực biên giới vững mạnh.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tốt các hoạt động hướng tới kỷ niệm 35 năm "Ngày Biên phòng toàn dân", 65 năm Ngày truyền thống lực lượng Bộ đội Biên phòng; phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, Đài PTTH tỉnh, Báo Nghệ An, Tỉnh đoàn tổ chức chương trình "thắp sáng ước mơ" tuyên dương thành tích học tập của các cháu học sinh trong Chương trình "Nâng bước em đến trường - con nuôi đồn Biên phòng".

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng gửi Sở tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định.

2. Đề nghị UBNDTTQVN tỉnh Nghệ An

Phối hợp Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức chương trình "Xuân Biên phòng ấm lòng dân bản" nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 ở địa bàn khu vực biên giới; hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các địa phương, các tổ chức, đoàn thể chính trị xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hướng tới chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng và 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân; hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2024.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh tổ chức chương trình "thắp sáng ước mơ" tuyên dương thành tích học tập của các cháu học sinh trong Chương trình "Nâng bước em đến trường - con nuôi đồn Biên phòng".

4. Báo Nghệ An, Đài phát thanh truyền hình Nghệ An

- Phối hợp Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh tuyên truyền kết quả thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân và các hoạt động bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới của các tập thể, cá nhân giai đoạn 2019 - 2024.

- Phối hợp Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh tổ chức chương trình "thắp sáng ước mơ" tuyên dương thành tích học tập của các cháu học sinh trong Chương trình "Nâng bước em đến trường - con nuôi đồn Biên phòng".

5. Tỉnh đoàn

- Phối hợp Bộ chỉ huy BĐBP tỉnh hướng dẫn, chỉ đạo các tổ chức Đoàn trong toàn tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong đoàn viên, thanh,

ra

thiếu niên hướng tới chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống lực lượng Bộ đội Biên phòng (03/3/1959-03/3/2024) và 35 năm "Ngày Biên phòng toàn dân" (03/3/1989-03/3/2024).

- Phối hợp Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh tổ chức chương trình “thắp sáng ước mơ” tuyên dương thành tích học tập của các cháu học sinh trong Chương trình “Nâng bước em đến trường - con nuôi đồn Biên phòng”.

6. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí do Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đề xuất, trình UBND tỉnh quyết định.

7. Các huyện, thị xã biên giới đất liền, biên giới biển

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh, chủ động xây dựng kế hoạch chi đạo các địa phương tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động chào mừng kỷ niệm 35 năm "Ngày Biên phòng toàn dân", 65 năm Ngày truyền thống lực lượng Bộ đội Biên phòng.

- Các huyện bố trí kinh phí thực hiện đối với các hoạt động chào mừng được tổ chức tại địa phương.

8. Các huyện, thị xã, thành phố không có biên giới, các sở, ban, ngành cấp tỉnh.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chương trình kết nghĩa, nhận đỡ đầu các xã biên giới, các đồn Biên phòng, tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm giúp đỡ, động viên cán bộ, chiến sĩ khu vực biên giới nhân kỷ niệm 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân và 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng.

Căn cứ nội dung kế hoạch yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, trong quá trình triển khai có gì khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh) để được hướng dẫn./. *ld*

Nơi nhận: *ld*

- Bộ Tư lệnh BDBP, QK4;
- TT Tỉnh ủy, TT HDND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBMTTQ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Chánh VP, Phó CVP UBND (NC) tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Công thông tin ĐT tỉnh;
- Lưu VT. UBND tỉnh. *ld*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



ld
Lê Hồng Vinh

**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO SƠ KẾT 5 NĂM THỰC HIỆN
NGÀY BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN GIAI ĐOẠN 2019 - 2024**
(Kèm theo Kế hoạch số: 503 /KH-UBND ngày 06 /7/2023 của UBND tỉnh)

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

1. Tình hình thế giới, khu vực, biên giới, vùng biển.
2. Tình hình biên giới, khu vực biên giới của huyện, thị

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với sự nghiệp quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia và xây dựng khu vực biên giới

- Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo: Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia; Luật Biên phòng Việt Nam và các Nghị định về biên giới...

- Giải quyết các vấn đề lớn về biên giới giữa nước ta với các nước có chung đường biên giới, vùng biển.

- Các chương trình mục tiêu quốc gia xóa đói, giảm nghèo.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp

- Ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo các vấn đề về biên giới, xây dựng khu vực biên giới, cửa khẩu.

- Chỉ đạo giải quyết các vấn đề xảy ra trên biên giới, các vụ việc phức tạp ở khu vực biên giới.

III. KẾT QUẢ 5 NĂM THỰC HIỆN NGÀY BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Ý thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm, chấp hành pháp luật về biên giới quốc gia của nhân dân.

- Tinh thần trách nhiệm của chính quyền các cấp, ngành, của cán bộ, nhân viên cơ quan, tổ chức; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và toàn dân trong tham gia bảo vệ biên giới, xây dựng khu vực biên giới.

- Xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, quân - dân trong tham gia bảo vệ biên giới, xây dựng khu vực biên giới.

2. Huy động các nguồn lực hướng về biên giới, khu vực biên giới

- Vận động, huy động các cấp, ngành tổ chức các hoạt động hướng về biên giới; xây dựng tiềm lực mọi mặt ở khu vực biên giới.

- Sự tham gia của toàn dân trong bảo vệ biên giới, giúp đỡ BĐBP, các đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân.

- Phát huy chức năng, nhiệm vụ của các cấp, ngành trong xây dựng biên giới, khu vực biên giới, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở khu vực biên giới.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, kết nghĩa, đỡ đầu giữa tuyến sau và tuyến trước.

- BDBP và lực lượng vũ trang tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở.

3. Tổ chức các phong trào bảo vệ biên giới, xây dựng khu vực biên giới

- Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.

- Các phong trào hành động cách mạng ở địa phương gắn với phong trào bảo vệ biên giới, xây dựng khu vực biên giới vững mạnh.

- Các phong trào, mô hình, chương trình giúp dân phát triển kinh tế - xã hội của BDBP và các lực lượng.

4. Xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, ổn định, hợp tác và phát triển với các nước có chung đường biên giới

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, ngoại giao giữa chính quyền các cấp hai bên biên giới.

- Phong trào kết nghĩa cụm dân cư hai bên biên giới.

5. Kết quả tổ chức Ngày Biên phòng toàn dân hằng năm

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Hạn chế

3. Nguyên nhân hạn chế

4. Kinh nghiệm

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT